CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______ DE 2022

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene, em 29 de novembro de 2022,
no  Plenário  da  Câmara,  em
homenagem ao Dia  Internacional  de
Solidariedade com o Povo Palestino.

Senhor Presidente,

Requeremos a  Vossa  Excelência,   com  base  no   que

dispõe  o  artigo  68  do Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

realização  de  Sessão  Solene no  dia  no dia 29 de novembro, destinada a

homenagear o Dia Internacional de Solidariedade com o Povo Palestino.

JUSTIFICATIVA

No dia 29 de novembro de 1947, em sessão presidida pelo

brasileiro Oswaldo Aranha, a Assembleia Geral  das Nações Unidas aprovou a

Resolução 181, objetivando dividir a Palestina, à época sob domínio britânico, em

dois estados: um judeu e um árabe. Além da ausência de consulta aos habitantes

da região, a resolução desencadeou uma série de violações de direitos humanos

e do direito internacional que perduram até os dias de hoje. Não à toa, em 1977,

através da Resolução 32/40 B,  a  ONU instituiu  o 29  de novembro como Dia

Internacional de Solidariedade com o Povo Palestino.

Esta  data  é  celebrada com recorrência  nesta  Casa e  em

Parlamentos e organismos internacionais em todo o mundo. Como signatário da
1

*C
D2

26
87

63
14

30
0*

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226876314300

RE
Q

 n
.3

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

2
16

:1
3

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

IV Convenção de Genebra e vinculado pelas disposições de nossa Constituição

Federal, o Estado Brasileiro tem o dever de incidir em defesa de uma paz justa e

duradoura na região.

abilidade e se configura como importante manifestação de

solidariedade e compromisso com a defesa da autodeterminação dos povos, da

paz  e  da  justiça,  por  isso  solicitamos a  aprovação  deste  requerimento  e  a

realização da Sessão Solene.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2022.

SAMIA BOMFIM
Deputada Federal PSOL/SP – líder da Bancada do PSOL

2

*C
D2

26
87

63
14

30
0*

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226876314300

RE
Q

 n
.3

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

2
16

:1
3

- M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Sâmia Bomfim )

R e q u e r e m o s  a  V o s s a

Excelência,  com  base  no  que  dispõe  o

artigo  68  do Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

Sessão  Solene no  dia  no dia 29 de

novembro, destinada a homenagear o Dia

Internacional de Solidariedade com o Povo

Palestino.

Assinaram eletronicamente o documento CD226876314300, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - LÍDER do PSOL       *-(p_6337)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

 3  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 4  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 5  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 6  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 7  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 8  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226876314300

RE
Q

 n
.3

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

2
16

:1
3

- M
es

a